L. 12. 13. 16. 17. tit. 25. lib. 4. Rec.

Teorico in cap. de fide legat. 2. diuifio fundi facit facilius inueniri colonum: & uberiorum culturam inducit. L. 2. tit. 2. lib. 2. pag. 16.

LEX IX.

Tabelliones civitatum, & locorum in registro apponant totum tenorem scripturæ dande parti, ut per notam dubia terminentur, & fiant que supra L. proxima dicuntur. Nec potest pars defendere, quo minus alteri parti detur scriptura sua, sed iudex hoc potest. Item rationes expensarum civitatis sunt in uno registro ponende, ut petenti Regi earum ratio reddatur. Hoc dicit.

(1) Vn libro por registro. Concordat text. in autent. de tabellio. collat. 5. & L. 2. tit. 8. lib. 1. for. legum, & ordinatio de Alcalá Catholicoorum Regum, & cogitur tabellio exhibere prothocolium, cum ab eo fuerit petitur: ut notat Specul. tit. de instrum. editio. §. videndum, col. 1. & Bartol. in autent. de tabellio. in fine principii, & si non apparet prothocolium, instrumentum esse suspensum: ut in dicta autent. de tabellio. §. fin. & licet ibi loquatur in civitate Constantiopolitana per dictas LL. Regni, idem est statutum in isto Regno: ut hic, & in dictis LL. habetur: si tamen probaretur amissio prothocoli, teneret instrumentum sumptum, ut notat Bald. in lege 2. col. 3. ff. de senat. non ergo videtur, quod procedere possit hodie dic. Bald. in rubr. C. de fide instrum. col. 7. vers. secundo quæro: ubi post Nicol. de Matha. dicit, quod standum est instrumentum sumpto, licet non appareat prothocolium: dicens, non obitare dicta. §. fin. authent. de tabellio. quia loquitur in urbe Constantiopolitana in casu speciali: subdit tamen col. 8. quod periculum est in hoc tabellioni; quia ex quo est generalis consuetudo, quod tabelliones habeant prothocolia, puniendus esset tanquam transgressor consuetudinis, pœna arbitraria, & torquendus esset, ut veritas eruatur. Adverte tamen, quia licet hic, & in dicta ordinatione de Alcalá caveatur de habendis prothocolis, non tamen dicitur, quod si non appareat de prothocolo instrumentum inde sumptum non faciat fidem: prout dicebatur in dicto §. fin. authent. de tabellio. dic ergo, quod aut constat, quod instrumentum non fuit redactum in prothocollo, habet tamen instrumentum subscriptionem partium, & alia requisita in ordinatione de Alcalá: & faciet adhuc fidem, quia illa videtur scriptura matrix, & originalis: & licet puniendus esset tabellio, ut transgressor legis, non tamen periclitaretur ex hoc fides instrumenti, ut dicit Bald. si verò non haberet subscriptionem partium: & dubietur, an inde factum fuerit prothocolium, presumendum est, quod tabellio fecit prothocolium: cum incumbat officio suo facere, cogendus tamen esset il-

lud

principales literæ deficiant, vel falsæ dicantur, ut hic, & de prescript. capi ad audientiam, & in autent. ad hoc, C. de fide instrum. & ut hic habes, etiam literæ gratiosæ debent registrari sic, & habetur in extravaganti Joannis wigfimi scru. di. incipit, cum ad sacrosanct. & de prothocollo, seu registro tabellionis, vide infra L. proxima: & nota, quod tenetur tabellio pœna falsi: si celat suum prothocolium, & negat se fecisse instrumentum: vide Bald. in lege cum qui, C. de falsi.

(3) Por el registro. Nota de autoritate registri, & ita communiter videmus fieri: ut si perdatur aliquod privilegium, vel alie literæ Regis, vel de ejus curia, jubentur dari illæ ex registro: & nimirum, nam ex registro Gregorii decretales, aliquæ sumptæ fuerunt, ut patet ex cap. 2. de cons. & cap. 1. de consuetud. & cap. 2. de jurjur. & cap. quavis. de reg. jur. & commentariensis tenens registri, subscribit ea, qualiter extraxit de registro, & datur fides tali scripturæ, licet non habeat aliam tabellionis subscriptionem: nam sufficit, quod habeat testimonium commentariensis, qui præest registri, & eorum archivis, id est, registroris: ut in autent. ad hoc: & ibi notat Angel. C. de fide instrum. & habetur hic: & adde, quod notat Bald. in autent. si quis in aliquo, col. 3. C. de edendo. vers. sed hic quæro, in questione illa de tabellione, cui à statuto est data potestas rescindi instrumenta pœterna: ad intellectum tamen dicta. authent. ad hoc, & illius dicti Angel. vide Paul. de Cast. in dicta. authent. & Carolus in commento consuet. Parisi. tit. 1. §. 5. in glos. 1. col. 13. & 14. vult enim, ut procedat, quando exhibetur ipsa originalis scriptura registri, cum subscriptione commentariensis, quod sit registrum: secus si producatur exemplum ipsius, etiam à tali registratore subscriptum: nam tunc non faceret fidem, nisi parte vocata, & iudicis autoritate sumatur exemplum: quod tamen limitat, nisi esset registrum supremæ curiæ Regis, seu archivus registrorum supremæ curiæ Regis, quod dicit vallari speciali privilegio: vide ibi per eum.

(4) Las dubdas. Nam si discordat sumptum ab originali, potius debet dari originali registro, ut in autent. de tabellion. §. illud, & ibi notat Bart. in lege sempronius, ff. de legat. 2. & in lege si librarius, col. 2. ff. de regul. jur. Bald. in lege nostram. C. de test. col. 3. L. si quis ex argentiarii, §. emptor, & ibi notat Bartol. C. de edendo, cap. ut veterum, & ibi notat glos. 9. distina.

(5) Non menguando, nin añadiendo. Debent etiam ponere nomen suum ibi: ut in lege 1. tit. 7. lib. 2. ordina- menti reg.